
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «26» апреля 2022 года № 384/22 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменения в Порядок 

выплаты единовременной компенсации за вред жизни и здоровью 

граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил                   

и вооруженных формирований Украины против мирных граждан                 

в Луганской Народной Республике в период с 13 апреля 2014 года 

 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Законом Луганской Народной Республики                                   

от 10.06.2014 № 10-I «О неотложных мерах социальной защиты граждан, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики в условиях 

агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины»                 

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Внести изменение в Порядок выплаты единовременной компенсации за 

вред жизни и здоровью граждан, причиненный в результате агрессии 

Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины против мирных 

граждан в Луганской Народной Республике в период с 13 апреля 2014 года, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 20.03.2018 № 145/18 «Об утверждении Порядка выплаты 

единовременной компенсации за вред жизни и здоровью граждан, 

причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины против мирных граждан в Луганской Народной 

Республике в период с 13 апреля 2014 года, и Положения о Комиссии                 

по рассмотрению вопросов выплаты единовременной компенсации за вред 

жизни и здоровью граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных 

Сил и вооруженных формирований Украины»  (с изменениями), изложив  

пункт 13 в следующей редакции: 

«13. Выплата единовременной компенсации производится единоразово    

в полном объеме, с использованием коэффициента перерасчета с украинской 

гривны на российский рубль в размере 2,0. 



2 

 

Лицам, которым Комиссией до 01.04.2022 была установлена                       

и не выплачена в полном объеме единовременная компенсация в виде 

поэтапных частичных выплат, размеры которых утверждены постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 146дсп/18 

«Об утверждении размеров поэтапных частичных выплат единовременной 

компенсации за вред жизни и здоровью граждан, причиненный в результате 

агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины», 

осуществляется единоразовая доплата недополученной суммы единовременной 

компенсации с использованием коэффициента перерасчета с украинской 

гривны на российский рубль в размере 2,0.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


